Su crítica es similar a otra presente en la tercera parte del *Testamentum*, cuyo objetivo es cierta “epístola” de un judío y su “tenebroso coro de paganos”. Según se nos dice, todos ellos realizaban una sublimación errada, por hacerse “*cum igne contra naturam*”⁵¹. Veamos la comparación:

Zwettl, f. 2r:

“**Multi deceptores** errantes per universum mundum, verum principium ac **veram scienciam ignorant**es transierunt et transeunt catervatim tanquam bestie vulpeti de vineam Domini Sabaoth depascentes. Unum dirum est tam excellentissimum magisterium...”

Testamentum, 3, 29:

“Unde **multi infideles** fuerunt tacti et **decepti**, sicut apparet in suis notis dampnatis, scilicet in Epistola Mosse Cohel judei Abrahali Rabi [...]. Quare videtur quod hii tales baratrantes **ignoranter scienciam** vel pallianter cum tenebrositatibus dederunt”

⁴⁸ PEREIRA, *Catalogue*, I.5. Sobre este tratado véase el apéndice II. Compárese la apertura del *Ars Intellectiva*, en: *Veræ alchemiæ artisque*, 1561, II, p. 112: “*Sunt plures nimis errantes per universum mundum deviantes ab naturæ ex defectu ingenii, quia non philosopharunt nec intellexerunt causas per quas procedunt effectus, quos natura demonstrat...*”; con el prólogo que nos ocupa: “*Multi deceptores errantes per universum mundum, verum principium ac veram scienciam ignorant*es transierunt [...] *Sed quod credunt se verum invenisse fantasticum est totum et rationi devium et errore plenum et semotum a principiis naturalibus...*”.

⁴⁹ “*Vineam Domini Sabaoth multiformes moliuntur bestiae demolire...*”, en: *Codex Diplomaticus Hungariae*, tom. III, pp. 142-145. Este documento intentaba proteger a la Iglesia de herejes y judíos. Invita a expulsar a estos últimos de cargos públicos, obligándolos a portar un *signum* distintivo en los reinos cristianos que los diferencie con claridad. Rodolfo de Habsburgo la emplea en su encíclica para denostar a sus oponentes imperiales italianos de la Casa Hohenstaufen.

⁵⁰ Se les representa como dragones, sepientes, leones, cerdos, jabalíes, lobos o gárgolas monstruosas. Pongo como ejemplo una carta del Papa Urbano V, donde también los llama insidiosos, fraudulentos, pestilentes (se les acusaba de propagar la peste) y cizaña entre el trigo. ALEXANDER PATSCHOVSKY, (2001), *Ketzer, Juden, Antichrist*, Bibliothek der Universität Konstanz, Konstanz, p. 111: “*Venerabilibus fratribus Iohanni Argentinensi et Iohanni Hildesemensi episcopis salutem etc. Pre cunctis nostre mentis desiderabilibus tota mente optantes fidei catholice incrementa et eam a malignorum et pravorum hereticorum necnon fautorum et defensorum ac receptatorum ipsorum dolosis insidiis et fraudulentis fallaciis, quibus vineam domini Sabaoth nequiter demoliri satagunt, pro viribus conservare ad eorum iniqua destruenda molimina eo animosius aspiramus, quo in animarum stragem huiusmodi pestilentes perniciosius agnoscimus conspirare. Sane quia in agro domini, ubi seminatum est triticum, inimicus homo superseminat sepe zizania, quod per fideles agricolos eradicandum est penitus dum est parvum, ne crescat in tritici detrimentum...*”. Véase también: LUCY J. SACKVILLE, (2011), *Heresy and Heretics in the Thirteenth Century: The Textual Representations*, York Medieval Press, York, pp. 158-159.